
DIARIO OFICIAL 

NORMAS LEGALES 
“Año del Sesquicentenario del Natalicio del Almirane Miguel Grau” 

Lima, Lunes 25 de Junio de 1984 

Direetor: Jesús Mimbela Pérez AÑO IV — No. 1269 
— 

AGRICULTURA 

OTORGAN TITULOS DE PROPIEDAD 
A VARIAS COMUNIDADES NATIVAS 
UBICADAS EN LOCALIDADES DEL 

DEPARTAMENTO DE UCAYALI 

RESOLUCION MINISTERTAL 
N* 00396-34-AG/DGRAAR 

Lima, 22 de Junio de 1984. 

Visto el exvediente sobre demarcación del 
territorio ocupasdo por la Comunidad Nativa 
“Junín Pablo”, uhicado en la Región de Selva, dis- 
trito de l!¿as¡sea, provincia de Coronel Portillo, de- 
partamento de Ucayali, organizado por la Dirección 
Reglonal Agraria XXIII — Ucayali; 

CONSIDERANDO: 

Que en armonía con lo previsto en el Artículo 
22” del entonces vigente Decreto Ley N? 20653 se ha 
inscrito a la Comunidad Nativa “Junín Pablo” per- 
teneciente al Grupo Etno-Lingiístico Shipibo en el 
Asiento T, Folio 70. Tomo 1 del Resistro Nacional de 

dades ñNativas, cumpliendo de este modo 
con la Resoiución Pirectoral N? 033—75—0AE— 
ORAMS—V de fecha 10 de Abril de 1975: 

Que la Dirección Regional Agraria XXII — 
Ucayali de conformidad con lo dispuesto en los Ar- 
tículo 10: y 29 del vigente Decreto Ley N? 22175 
“Ley de Comtnidades Nativas y de Desarrollo Agra- 
rio de las Regiones de Selva y Ceja de Selva”, ha' 
2mrcado el territorio de la Comunidad “Nativa 
Junín Pablo” antegrada por setentiseis (76) fa- 

milias, que comprende una superficie total de Un 
Quinientas Ochentitrés Hectáreas Nueve Mil 

Ciento Cuarent:siete Metros Cuadrados (1,583 Hás., 

9,147 m2.), ubicaao en la Región de Seiva, distrito 
de Masisea, provincia de Coronel Portillo, denarta— 

mento de Ucayai1; 
Que la citada Dirección Regional ha efectuado 

en el territorio demarcado el estuiio de Clasi- 

ficación de Tierras según su Capacidad de Uso Ma- 
yor, del que abarece que 405 Hás., 2,000 mz., están 
constituídas por tierras con aptitud para el cultivo 
y 1,178 Hás., 7,147 m2., por tierras con aptitud para 
la ganadería, de acuerdo a los linderos y medidas 
perimétricas cte se detallan en los planos, memoria 
descriptiva e infermes técnicos elaborados con tal - 

Que por Resolución Directoral N” 000135--83— - 
XXIHI—U de fecha 21 de Setiembre de 1983 la Di- 
rección Regiora. Agraria XXII — Ucayali aprobó 
el plano del territorio ocupado por ¡a Comunidad 
Nativa “Junin £sblo”. con una extensión superticial - 
de 1,583 Hás., 9,147 m2., Ja misma que al no haber 
sido apelada ha quedado legalmente consentida; 

Que con posterioridad la Oficina General de Ca- 
tastro Rural na determinado que la superficie co- 
Trecta del terri'crio ocupado por la referida Comu- 
nidad es de 1610 Hás., 9,200 m2., de la cual 492 Hás,, 
3,200 m2., corresponden a tierras con aptitud para 
el cultivo y 1,118 Hás.. 6,000 m?2., por tierras con ap- 
titud para la ganadería, razón por la cual deben rec- 
tificarse las superficies consignadas en los conside- 
randos preceder.tes; - 

Estando a lo informado por las Direcciones 
Generales de Reforma Agraría y Asentamiento Ru“ 
ral, Forestal y de Fauna y la visación de la Ofici- . 
na General de Asesoría Jurídica del Ministerio de 
Agricultura; 

SE RESUELVE: 

Artículo Primero, — Aprobar el procedimiento 
seguido por 1a Dirección Reeinnal Agrara 
XXIII — Ucayali, para la demarcación del territorío 
que “actualmerte ocupa la Comunidad Nutiva 
“Junin Pablo” con una superficie de Un Mil Srís- 
cientas Diez Hectáreas y Nueve Mil Doscientos Me- 

Pag. — 26661



El Prrmano Lima, Lumes 25 de Junio de 1984 

tros Cuadros (1,610 Hás., 9,200 m2.), ubicado en la 
Región de Selva, distrito de Masisea, provincia de 
Coronel Portiilo, deparíamento de Ucayali, de 
acuerdo a los Zirveros y medidas perimétricas Qque e 
detallan en el plano y memoria descriptiva que for- 
man parte de la presente Resolución. 

Artículo Segundo, — Disponer que 1a Direc- 
eión dGeneral de HKeforma Agraría y Asenta- 
miento Rural, otorgue el correspondiente tí- 
tulo de FPropiedad a favor de la (Comunidad 
Nativa “Junín Pablo” sobrela superficie de 1,610 
Hás., 9,200 m2., de tierras con aptitud para el cil- 
tivo y la ganadería, estipulándose en su texto las 
condiciones prescritas en lá legislación acraria vi- 
gente. 

Regístrese y crimurtirmese. 
JUAN CARLOS HURTADO MILLER, Ministro 

de Agricultura. 

RESOLUCION MINISTERTAL 
N* 00397-81/4A G/DGRAAR 

Láma, 22 de Junio de 1964. 

Visto el expediente sobre demarcación del 
territorio. ocupdo por la Comunidad MNativa 
“Nuevo Perú”, ubicado en la Región de Selva, dis- 
trio de Iparía, provincia de Cornonei- Portillo, de- 
partamento de Ucayali, organizado por la Dirección 
Regional Agraría XXII — Ucuyali; 4 

“'CONSIDERANDO: 

Que de coformidad con lo previsto en el Artícu- 
lo 14* del Decreto Ley Ne 22175 “Ley de Comunica- 
des Nativas y de Desarrollo Agrario de las Regio- 
nes de Selva y Ceja de GSetvo”, se ba ito a la 
Comunidad 

Que la Dirección Regional Aegraria XXIII — 
Ucayal de contormided con lo dispuesto en los Ar- 
tíiculos 10* y 29 del acotado Decreto Ley 11 22175 
ha demarcado el territorio que aetualmente ocupa la 
Commnidad Na-iva “Nuevo Perú”, integrada por die- 
cinueve (19) far.iñas, qme comprende una superfi- 
cie total de Quinientas Catoree Hectáreas y Siete MIl 
Treinticuatro Metros Cusdrados (514 Hés., 7024 
m2, wbicado en la Feción de Eclya, distrito de 
Jparia, provincia de Coronel Portilla, departemen- 
to de Ucayali; 

_Que la referida Dirección Regional Aecraria ha 
efectuado en < territorio demarcado el Estudio de 
Chasificación de Tierras según su Capacidad de Uso 
Mayor, del que anarece que 362 Fás., 3,0324 tm2., es- 
tán constituidas por tierras con aptitud para el cul- 
tivo y la ganadería y 152 Fás., 4,000 m2., por tierras 
con for:stal, de acuerdo a los linderos y 
medi perimétricas aque «e detallan en los plenos, 
memoria descriptiva e informes técnicos etaborados 

* Fila'por Nietmas por " n Directoral Ne 00014287 
RA—XXII—"i de fecha 4 de Ochibre de 1983, la 
Dirección Regional Acraría XXTIT — Ueeyali apro- 

Pág. — 26662 

XXII - — 

bó el plano del territorio ocupado por la Comuni- 
ad Nativa “Nuevg Perú”, con una extensión super— 

"icial de 514 Hás. 7,054 m2., la misma que al nmo 
haber sido apelda ha quedado legalmenie consen- 
tidas 

Que de conformidad =on el Artículo 11% del 

Decreto Ley N” 22175, las tierras can apiitud fores- 

tal comprendidas en el territorio de la Comunidad 

Nativa “Nuevo Perú”, le serán cedidas en t1so y su 

utilización se regirá por la legislación de la mate- 

ria, quedando el uso agropecuario J'e5trír*.gid(_) a las 

tierras con aptited para el cultivo y la ganadería; 
Estamdo a lo mfermado por las Direcciones 

Generales de Reiorma Agraria y Asentamiento Ru- 

| ral, Forectal y de Favna y le visación de la Ofici- 

na General de Asesoría Jirídica del Ministerio de 

Agricultura; 

SE RESUELVE: 

Artículo Primere. — Ajmubar -el procedimiento 
seguido por la Dirccción Regional 1Acrarla 

Ucayali, para la ampliación del te-" 
rritorio ocupado” de de Corunidad -Nativa 
“Nuevo Perú”, con unz superficie de Quinientas 
Catorce Hectáreás y Siete MA "Treíntiematro Metros 
Cuadrados (514 Hás 7,034 m2.), ubicado en la Re- 
gión de Selva, distrito de Tparia, provincia de Coro-" 
nel- Portillo, departamento de Ucayali, de acuerdo 
a los linderos y medidas prrimétricas que ée nonsig- 
nan-en el piano y menoria descriptiva que fonman 
parte de la-pnesente Resolución. 

Artículo Seghndo, — Disponer —qué 1a /Diree”: 
eión ¡General me Relomía Agrária y/ Aserita- 
miento Kural, edjudione a favor de la Comunidad 
Tetiva “Nuevoe Pemi"” sobe Ja exriensión de 362 Hás., 

3,034 m2., de tizrras con aptitud para el cultivo y 
la ganadería, ast como la Dirección Cenertal Forestal 
y de Fauna otorzue el Contrato de Cesión en Uso de 
152 Hás., 4,000 m2., de tierras con aptitud Torestal, 
estipándose en sus textos las condiciones previstas 
en la legislación agraria vigente. : 

Revístrese y enmuninnese. 

JUAN CARLOS HURTADO MILLET, Ministro 
1e Agricultura. 

RESOLUCION DIRECTORAL 
Ne0t2858-£4-4 G/BGRA AR 

€¿;'r&. 22el de Jumio de 1984. É isto expediente sobre empliación del 3.…tºm orupado por la Commidad Nativa d?¡umvo Hmmta¡pa". ubicado en la Rerión de Selva, pm£'f01% pn;… Se Coronel Portillo, de- amento de vall orevizaro y la Diresción Regional Agraria XXITII — Ucayali: _ l 

CONSIDERANDO: 

Que 21 ampara del Artículo 12 del emonces vi- 
gente Decreto Ley o 2065%, se ha incerito a la Do- 
munidod Nativa “Nuevo Huohuavpa” perteneciente 
al Grmo Etno-Linsifctico Ctibibo en el Astento L, 
Fetío 4. Tamo 1 del Pesic1 Nocional Se Comná- 
dades Natívas, compliendo de este modo con la Re- '


